[lii]

And may be inverted on the worst.] That is, that there are none so abandoned to vice, but they have some sprinklings of vertue. There are scarce any so vitious, but commend vertue in those that are endued with it, and do some things laudable themselves, as *Plin.* saith in *Panegyric. Machiavel* upon *Livy, lib. 1. cap. 27.* sets down the ensuing relation as a notable confirmation of this truth. *Julius Pontifex ejus nominis secundus, anno salutis 1505. Bononiam exercitus duxit, ut Bentivolorum familiam, quæ ejus urbis imperium centum jam annos tenuerat, loco moveret. Eudemque in expeditione etiam Johannem Pagolum, Bagloneum tyrannum Perusinum sua sede expellere decreverat, ut cæteros item, qui urbes Ecclesiæ per vim tenerent. Ejus rei causa cum ad Perusinam urbem accessisset, et notum jam omnibus esset quid in animo haberet: tamen impatiens moræ, noluit exercitus expectare, sed inermis quasi urbem ingressus est, in quant Johannes Pagolus defendendi sui causa, non exiguas copias contraxerat. Is autem eodem furore, quo res suas administrare solebat, una cum milite, cui custodiam sui corporis demandarat, sese in pontificis potestatem dedit; à quo abductus est relictusque alius, qui Ecclesiæ nomine urbem gubernaret. Hac ipsu in re magnopere admirati sunt viri sapientes, qui Pontificem comitabantur, cum Pontificis ipsius temeritatem, cum abjectum vilemque; Johannis Pagoli animum: nec causam intelligebant, ob quam permotus idem Pagolus, hostem suum inermem (quod illi cum perpetua nominis sui memoria facere licebat) non subito oppresserit, et tam pretiosa spolia diripuerit; cum Pontifex urbem ingressus fuisset, Cardinalibus tantum suis stipatus, qui pretiosissimas quasque suarum rerum secum habebant. Neque enim credebatur Pagolus a tanto facinore vel sua bonitate, vel animi conscientia abstinuisse: quod in hominem sceleratum, qui et propria sorore utebatur, et consobrinos nepotesque dominandi causa e medio sustulerat hujusmodi pii affectus cadere non viderentur. Cum igitur hac de re variæ essent sapientum virorum sententiæ; concluderunt tandem id ei accidisse, quod ita comparatum sit, ut homines neque plane pravi esse queant, neque perfecte boni. Pravi perfecte esse nequeant, propterea quod, ubi tale quoddam scelus est, in quo aliquid magnifici ac generosi insit, id patrare non andeant. Nam cum Pagolus neque incestam prius horraisset, neque patricidio abstinnisset: tamen cum oblata esset occasio, pravi quidem sed memorabilis, atque æternæ memoriæ facinoris patrandi, id attentare non ausus fuit, cum id sine infamia prestare licuisset, quod rei magnitudo omnia priora scelera obtegere potuisset, et a periculo conservare. Quibus accedit, quod illi gratulati fuissent etiam quam plurimi, si primus ausus esset Pontificibus monstrare rationem dominandi; totiusque humanæ vitæ usum ab illis nimis parei pendi.*